
Landesmeisterschaft
31.07.2025 - 03.08.2025

BADEN-WÜRTTEMBERG

MEGA EVENT | 34 TITEL - 200 STARTER

12.000 € PREISGELD  | 3 HIGH PRICE DISZIPLINEN



DATEN & KONTAKTE

Turnierleitung 
Thomas Tuscher 
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Meldestelle 
Luisa Büchle 
Jessica Kenz
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Hufschmied 
Timo Bürkle 
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Tierarzt 
Dr. Christian Seidensticker 
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Fotografen 
Björn Schaal Fotografie 
Stefan Kunz Equine 
Photography

Sprecher / Ersthelfer: 
Patrick Brueggen

Parcours-Team 
Roland Ferstl & Team

Siegerehrung 
Miriam Alva 
Desiree Gröger-Dick

Sponsoring & Sachpreise 
Stefanie Kuhn 
Vanessa Beck

AUSSTELLER VOR ORT



TERMINE

Welcome Party 
31. Juli - ab 20 Uhr
Wir freuen uns, euch auch in diesem Jahr wieder 
zu unserer beliebten Welcome Party begrüßen zu 
dürfen! Wir laden euch ein: Am Donnerstag den 
31. Juli ab 20 Uhr im Catering-Bereich - für das  
leibliche Wohl und musikalische Begleitung für gute 
Stimmung ist gesorgt!

Hunderennen 
01. August - Mittagspause

Am Samstag den 01. August wird in der Mittagspause 
das Rennen um das „Beschde Hondle“ ausgetragen! 
Mitmachen darf jeder der Lust hat - einzige Voraus-
setzung, euer Hund ist brav und versteht sich mit an-
deren Hunden. Es wird ein Rennen für große Hunde 
und eins für kleine Hunde geben. 

Was wird benötigt?
Ein Helfer, eine Leine, ein Leckerlie oder Spielzeug.

Wie kann man sich anmelden?
Vor Ort an der Meldestelle, die Teilnahme ist gratis.

Was gibt es zu gewinnen?
Den Titel „Beschdes Hondle“ und Sachpreise.

EXKLUSIV-SPONSOREN



ZEITPLAN ZEITPLAN



ZEITPLAN EXKLUSIV-SPONSOREN



TEILNEHMER TEILNEHMER



EXKLUSIV-SPONSOREN TEILNEHMER



TEILNEHMER TEILNEHMER



PREMIUM-SPONSOREN PREMIUM-SPONSOREN



PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

Trail-Set 13 #3 LK 2/1 Senior Arenagröße 25 x 50 m

(Erhöhungen optional)

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)

WALK OVER
JOG OVER
LOPE OVER (LL)
GATE
JOG OVER, JOG INTO CHUTE
BACK UP
LOPE OUT, LOPE OVER (RL)
STOP OR BREAK TO WALK, WALK INTO BOX,
360° TURN EITHER WAY (LEFT OR RIGHT), WALK OVER

- 128 -

PATTERN-LISTE
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PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

-  132  -

Trail-Set 13 #7 LK 3 Arenagröße 25 x 50 m

(Erhöhungen optional)

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)

WALK OVER, WALK INTO BOX
360° TURN EITHER WAY (LEFT OR RIGHT), WALK OUT
LOPE OVER (LL)
JOG OVER
BACK UP
JOG OUT, JOG OVER
GATE
JOG OVER
LOPE OVER (RL)
STOP OR BREAK TO WALK, WALK OVER

PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

-  129  -

Trail-Set 13 #4 LK 2/1Junior Arenagröße 25 x 50 m

(Erhöhungen optional)

WALK OVER, WALK INTO BOX
360° TURN EITHER WAY (LEFT OR RIGHT), WALK OUT
LOPE OVER (LL)
JOG OVER
BACK UP
JOG OUT, JOG OVER
GATE
JOG OVER
LOPE OVER (RL), JOG OVER
STOP OR BREAK TO WALK, WALK OVER

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)



PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

-  148  -

Trail-Set 15 #2 Q M LK 2/1 Junior Arenagröße 25 x 50 m

JOG OVER
WALK OVER, WALK INTO TRIANGLE,
360° TURN EITHER WAY (LEFT OR RIGHT), WALK OUT
LOPE OVER (LL)
JOG OVER
LOPE OVER (RL), LOPE INTO CHUTE, STOP
BACK UP
WALK OVER
GATE LH

(Erhöhungen optional)

1)
2)

3)
4)
5)
6)
7)
8)

PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

-  147  -

Trail-Set 15 #1 Q M LK 2/1 Senior Arenagröße 25 x 50 m

JOG OVER
WALK OVER, WALK INTO TRIANGLE,
360° TURN EITHER WAY (LEFT OR RIGHT), WALK OUT
LOPE OVER (LL)
JOG OVER
LOPE OVER (RL), LOPE INTO CHUTE, STOP
BACK UP
WALK OVER
GATE LH

(Erhöhungen optional)

1)
2)

3)
4)
5)
6)
7)
8)



BASIS-SPONSORENPATTERN

DEUTSCHE MEISTERSCHAFT   

WESTERNREITEN
  EWU SPORT AWARD 3 A/B Ranch Riding 

10.000 € HIGH PRIZE  DISZIPLIN Ranch Riding  
Freestyle Ranch Riding 

GOCON Vorträge und Seminare

KREUTH  
19.-28.09.2025

€ 190.000
PREISGELD u. Sachpreise

ERSTE
WESTERNREITER
UNION
PFERDESPORTVERBAND WESTERNREITEN

ERSTE WESTERNREITER UNION  DEUTSCHLAND e.V.

GERMAN OPEN
DEUTSCHE MEISTERSCHAFT  2025



PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

#19 Ranch Riding Q/M jun. LK 1/2 + 3 Arenagröße min. 20 x 40 m

WALK
EXTENDED TROT, TROT
LOPE (LL) CIRCLE, LOPE (LL)
CHANGE LEADS (SIMPLE OR FLYING)
LOPE (RL)
EXTENDED LOPE (RL)
TROT CORNERS
TROT OVER, TROT
STOP, SIDEPASS LEFT
WALK, STOP
360° TURN (LEFT OR RIGHT), BACK UP

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)

- 21 -

PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

#2 Ranch Riding Q/M sen. LK 1/2 Arenagröße min. 25 x 50 m

WALK CORNER
SIDEPASS RIGHT, WALK OVER
STOP, 360° TURNS (EACH DIRECTION)
LOPE LL, LOPE OVER
CHANGE LEADS (SIMPLE OR FLYING), LOPE RL
EXTENDED LOPE RL
EXTENDED LOPE CORNERS
TROT, TROT TWO TRACK
TROT
EXTENDED TROT
STOP, BACK UP

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)

- 4 -



PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

#15 Ranch Riding QM LK 1/2 sen. Arenagröße min. 30 x 60 m

TROT, STOP, SIDEPASS RIGHT
TROT, STOP, SIDEPASS LEFT
EXTENDED WALK
LOPE (RL), LOPE OVER
CHANGE LEADS (SIMPLE OR FLYING)
LOPE CORNERS (LL), LOPE OVER
EXTENDED TROT, STOP
1½ TURN LEFT
TROT, TROT OVER
LOPE (LL), EXTENDED LOPE (LL)
CHANGE LEADS (SIMPLE OR FLYING), EXTENDED LOPE (RL)
WALK, STOP
BACK UP
1½ TURN RIGHT, TROT OUT

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13)
14) - 17 -

PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

#29 Ranch Riding LK 1-3 Arenagröße min. 20 x 40 m

WALK OVER
TROT
EXTENDED TROT, TROT
LOPE (RL)
EXTENDED LOPE (RL)
CHANGE LEADS (SIMPLE OR FLYING)
LOPE (LL)
TROT
WALK
STOP, TURNS 360° (EACH DIRECTION)
BACK UP

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)

- 31 -



PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

Western Horsemanship #6 Q M LK 2/1 A+B

LOPE (RL), STOP
TURN 360° (LEFT OR RIGHT)
EXTENDED LOPE (LL) CIRCLE
COLLECTED LOPE (LL) SMALL CIRCLE
JOG SMALL CIRCLE RIGHT
LOPE (RL) CIRCLE
EXTENDED JOG, STOP
BACK UP (AT LEAST ONE HORSE LENGTH), STOP
WALK OUT

BE READY AT A

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)

- 38 -

PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

#26 Ranch Riding QM LK 1/2 jun. und LK 3 Arenagröße min. 25 x 50 m

EXTENDED WALK
LOPE (RL OR LL)
TROT, TROT OVER
STOP, 360° TURN RIGHT
BACK UP
360° TURN LEFT
LOPE CORNERS (LL)
CHANGE LEADS, LOPE (RL)
EXTENDED LOPE (RL)
EXTENDED TROT
LOPE (LL)
TROT
WALK OVER

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13)

- 28 -



PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

Western Horsemanship # 16 Q M LK 2/1 A+B

JOG, TWO TRACK RIGHT
LOPE (LL)
EXTENDED LOPE (LL), COLLECTED LOPE (LL)
STOP, TURN 450° RIGHT
BACK UP (AT LEAST ONE HORSE LENGTH)
TURN 540° LEFT
WALK, LOPE RL CORNERS
CHANGE LEADS (SIMPLE OR FLYING) LOPE (LL)
JOG, TWO TRACK LEFT
EXTENDED JOG, STOP
WALK OUT

BE READY AT A

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)

 

- 48 -

PATTERN

Pattern Western Horsemanship #4 - LLKK  33

BE READY AT MARKER

1) JOG
2) EXTNDED JOG
3) STOP, TURN 270° LEFT
4) WALK
5) LOPE (RL)
6) JOG SMALL CIRCLE
7) LOPE (LL)
8) JOG
9) STOP, BACK UP

START



BASIS-SPONSOREN

Wir sagen Danke 
 
Ein riesiges DANKE geht an all unsere großartigen 
Sponsoren, die unseren Landesverband in jeglicher 
Form unterstützen und uns Jahr für Jahr die Treue 
halten. Dank euch können wir unseren Verband und 
das Westernreiten so umfassend fördern!

BASIS-SPONSOREN



PATTERN

Pattern Showmanship at Halter #4 - LLKK  33

START

BE READY AT MARKER

1) WALK
2) STOP, TURN 180°
3) TROT, STOP
4) BACK UP
5) TURN 180°
6) WALK, TROT, STOP
7) SET UP
8) INSPECTION
9) TURN 135°
10) WALK, TROT

Judge

Start

PATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

#8 Showmanship at Halter Q M LK 1/2 A/B

EXTENDED TROT, STOP
TURN 360°
WALK, STOP
SET UP
INSPECTION
TURN 630°
WALK, TROT, STOP
BACK UP
TROT SMALL CIRCEL
TROT OUT

BE READY AT MARKER

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

- 10 -



www.americana.de

3.-7. September 2025
MESSE FRIEDRICHSHAFEN

SAVE THE DATEPATTERN

ERSTE

WESTERNREITER

UNION

PFERDESPORTVERBAND WESTERREITEN

WALK (SCHRITT)
EXTENDED WALK
JOG/TROT (TRAB)
EXTENDED TROT
LOPE (GALOPP)
EXTENDED LOPE
BACK UP (RÜCKWÄRTS)

TURN (DREHUNG)

LEAD CHANGE
(GALOPPWECHSEL)

#10 Showmanship at Halter Q M LK 1/2 A/B

TROT
WALK
TROT, EXTENDED TROT,STOP
BACK UP
TURN 450°
EXTENDED WALK, STOP
SET UP
INSPECTION
TURN 270°, TROT
TROT OUT

BE READY AT MARKER

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

- 12 -
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 Jetzt
rundum

absichern!

Unsere neuen, noch besseren Pferde-
versicherungen vom Experten. Der beste
Schutz für dich und dein Pferd – OP-,
Kranken-, Kolik-, Herden- und Haftpfl icht-
Versicherung.

Tel. 0581 8070-4646
uelzener.de/pferd

Für ein starkes
Miteinander
Weil Vertrauen verbindet.
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Landesmeisterschaft
Wir wünschen viel Erfolg!

BADEN-WÜRTTEMBERG

DIE VORSTANDSCHAFT DER EWU BADEN-WÜRTTEMBERG

BESTICKUNG

TEAMBEKLEIDUNG

WWW.CIBLU.EU

CIBLU Stich           info@ciblu-stich.eu


